(a) Hoy la sucesion intestada en la línea colateral llega hasta el décimo grado inclusive, conforme al art. 2.º de la ley de 16 de mayo de 1835.

(b) El Estado sucede hoy en los bienes patrimoniales del clérigo, á falta de otros herederos legítimos, segun la ley que citamos en la nota precedente. — Véanse tambien nuestras notas 2.ª y 3.ª á la L. 53, tít. 6 de esta Partida.

LEY IV.—In bonis intuitu personæ clerico quæsitis, succedunt ab intestato proximioris consanguinei usque ad quartum gradum quibus non stantibus, succedit ecclesia ubi erat beneficiatus: et si in pluribus erat beneficiatus, prout à qualibet eorum redditus habuit, et si non erat beneficiatus, succedit ecclesia, ubi seruebat. Hoc dicit.

(1) *Sus parientes.* Concordat cum cap. fin. in fin. 12. quæst. 5. et 12. quæst. 3. cap. quicumque, et per Gloss. in cap. 1. de success. ab intest. ubi text. et vide in authent. de ecclesiast. titulis, §. presbyteros, et in authent. licentiam, C. de Episcop. et Cleric. Gloss. juncto textu in l. post consanguineos, §. hæreditas, et §. legitima, ff. de suis et legit. hæred.

(2) *En que era Beneficiado.* Tempore mortis intellige, unde si clericus prius habuit aliud beneficium, bona sua non dividuntur, sed omnia cedunt beneficio, cui ad præsens clericus est adstrictus, Abb. ita declarat in dict. cap. 1. de success. ab intest. et procedi; de quocumque beneficio, etsi sit sine cura; Abb. ibidem ad fin.

(3) *Entre todas.* Adde cap. relatum, et 2. §. fin. de testam. et Hostiens. de success. ab intestat. in sum. §. qualiter, vers. quid si quis clericus: vide Bald. in l. mancipia, C. si quis alteri vel sibi, et Socin. consil. 216 2. volum. et consil. 91. 3. volum. in primis dubiis.

(4) *La Iglesia onde seruia.* Adde cap. quicumque, 12. quæst. 5. et dicit Abb. in dict. cap. 1. in fin. de success. ab intest. quod si clericus non habet ecclesiam, et decedit ab intestato, bona debent de venire ad Episcopum, et ipse de eis disponet secundum Deum: et eod. tit. cap. 2. dicit; quod si clericus decedit sine consanguineis, et sine beneficio intestatus, bona debent de venire ad manus Episcopi, ut ipse in usum ecclesie universalis diligenter distribuât, non ut sibi appropriet, quod tu bene nota; et facit ad constitutiones ordinum militarium de Calatrava et Alcantara disponentes, quid sit fiendum de bonis commendatorum decedentium in casu, in quo disponunt, ut veniant ad manus magistri militie illius.

LEY V.—Porque razon deuen ser de la Iglesia, quanto ouieren los Clerigos que mueren sin testamento.

Apartando seyendo al auer que gano el Clerigo por razon de su persona, de los otros bienes que tenia de parte de la Iglesia, si muriere sin testamento, deuenlo heredar sus parientes, segun dize en la ley ante desta. Mas si non sopiessen (1), que el Clerigo auia alguna cosa suya propia, todo lo que fallaren deuen ser de la Iglesia: ca sospecha deuen auer, que dende lo ouo, pues que non se muestra, que de otra parte lo ganasse. Pero si sopiessen ciertamente, que el Clerigo algunas cosas auia de suyo quando le dieron la Iglesia, o que las gano despues por razon de su persona (2), mas non saben cuales son, nin quantas, estonce, si los parientes fueren en tenencia de las cosas del Clerigo, non los deuen desapoderar dellas; mas si la Iglesia las quisiesse ganar, e auer, deuen prouar, que della las ouo el Clerigo. E si non pudiessen saber por cierto, quel Clerigo ouiera alguna cosa apartada (3), segun de ueso dicho es, maguer que los parientes sean en tenencia de algunas cosas, que tenia el Clerigo en su vida, ellos deuen en este lugar prouar, que suyas fueran del Clerigo, si las quisieren auer. E si esto non pudieren prouar, deuenlas dexar a la Iglesia (4) (a).

(a) Dejamos intacta la cuestion de si los clérigos adquieren ó no el pleno dominio de las rentas eclesiásticas, de modo que puedan disponer de los bienes adquiridos en este concepto, lo mismo que de los patrimoniales, limitándonos á citar sin calificar la L. 12, tít. 20, lib. 10 de la N. R. — Véanse tambien nuestras notas á la ley anterior.

LEY V.—Ubi constat quod clericus habuit peculium ab ecclesia, stamus certo; et in dubio præsumitur habitum intuitu ecclesie, nisi contrarium probetur. Si tamen constat clericum habuisse aliqua ex proprio peculio, tempore quo accepit beneficium, vel quod postea ratione suæ personæ quæsit, ignoratur tamen quæ et quanta sint ista, tunc si hæredes clerici sunt in possessione peculii, probatio incumbit ecclesie, quod intuitu ecclesie quæsit. Hoc dicit.

(1) *Si non sopiessen.* Concordat in hoc cum dictis Gofred. in summa. de success. ab intest. et cum communi doctrina Doctor. in cap. 5. de pecul. cleric. ubi Joan. Andr. et Abb. videndi sunt: et vide Gloss. in cap. sint manifestæ, 12. quæst. 1. et in cap. 1. de pecul. cleric.

(2) *Por razon de su persona.* Veluti si essent acquisita ex officio, secundum Hostiens. et communiter Doct. in cap. quia nos, de testam. vel si esset clericus, qui erat ad latus Papæ, vel alterius Prælati magni, propter quod esset verisimile multa fuisse lucrata ex dono Papæ, vel alterius Prælati, vel ab illis, qui medio suo gratiam à Papa obtinebant, hæc enim dicuntur acquisita intuitu personæ, ad hoc bonus textus in authent. licentiam, C. de Episcop. et Cleric. in verbo aut amicorum dono, et tradit Socin. consil. 91. incipit: Casus super quo consilium postulatur, 3. volum. idem dicendum in acquisitis intuitu dignitatis vel ordinis clericalis, ita quod non intuitu ecclesie, secundum Hostiens. et Joan. Andr. et Joan. de Imol. in dict. cap. tua nos, ubi et Anton. Cardin. et Anchar. Henric. in cap. si quis, de pecul. cleric. Joan. de Imol. in cap. cum in officio, de testam. et adde Nicol. de Ubal. in suo tractat. success. ab intest. in fin. tract. success. ab intest. clericorum.

(3) *Alguna cosa apartada.* Vel quod haberet, officium vel artificium, ex quo posset habere, quia tale officium vel artificium exercebat, et lucrabatur, secundum Abb. in dict. cap. 5. de pecul. cleric. et vult Cardin. sequendo dicta Innoc. in cap. cum in officio, de testam. ubi dicit, quod iudex debet arbitrari patrimonium clerici, et quod redditus potuit ex eo, vel ex industria, vel doctrina lucrari. Idem tenet Abb. et alii relati à Socin. consil. 216. 2. volum. incipit, accuratè, et sic iudex ex circumstantiis, attentis redditibus honorum patrimonii, et quæsitis ex industria vel doctrina, et redditibus ex